
Kostelní
Myslová

Vratěnín

Mladoňovice

Hluboká

TelčMrákotín

JIHLAVA

Hodice

Radkov

Třešť

Dolní Cerekev

Stonařov

Předín

TŘEBÍČ

JINDŘICHŮV
HRADEC

ZNOJMO

 

 

Region Renesance je neformální sdružení mikroregionů Telčsko, 
Třešťsko, Dačicko a Jemnicko. Jeho cílem je Region Renesance 

společně rozvíjet a obnovovat. 

EXPOZICE OTEVŘENA:  
pondělí, středa 7 - 17 hod  

nebo po domluvě na 731 415 219, 731 415 294

UMÍSTĚNÍ EXPOZICE:
Stonařov, úřad městyse č.p. 232

Na projektu „Regionem Renesance nejen po stopách historie“ 
se podíleli:

MAS Telčsko, o.s. ,www.telcsko.cz /mas
MAS Třešťsko, o.p.s., www.mas-trestsko.cz

MAS Jemnicko, o.p.s., www.jemnicko.cz

STONAŘOV 

Expozice meteoritů

www.stonarov.cz
www.regionrenesance.cz

projekt Regionem Renesance nejen po stopách historie byl podpořen z Programu rozvoje venkova, opatření IV.2.1

Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí.

Síť expOzic RegiONu ReNeSANce

… Nedaleko u Jihlavy
ves Kámen se nazývá,
tam všecko lidské pohlaví
leknutím Boha vzývá,
neb velké, malé kamení
z oblak dolů pršely,
ach, tak strašlivé znamení
sme ještě neviděli.

Všichni lidé se divějí
těch kamenů podobě,
ale přeci nevědějí,
co mají mysliti sobě,
nic dobrého neznamená,
to divadlo z výsosti,
neb země jest naplněná
hříchem a bezbožností …



Dr. Karel Schreibers Největší ze stonařovských meteoritů 
se nalézá v Přírodovědném muzeu 
ve Vídni

Je neděle 22. května 1808 po jasném a krásném vý-
chodu Slunce mezi půl šestou a šestou ranní hodinou. 
Většina farníků z okolních vesnic se nachází na cestě ze 
svých obydlí do kostela ve Stonařově, když za náhle se 
rozloživší mlhy dochází k divokému burácení, které vět-
šina svědků přirovnává k mimořádně prudké kanoná-
dě. Za ní ve vzduchu následuje více slabších úderů, pak 
drnčení, hukot a hvízdání připomínající drkotání více 
vozů jedoucích po štěrku nebo kamenité půdě či víření 
paliček na bubnu nebo střelbu vojenské čety, některými 
svědky dokonce připomínající hlučnou tureckou muzi-
ku. Hřmění šířící se od severovýchodu k jihozápadu trvá 
asi 8 minut. Po první ráně načervenalá mlha houstne na-
tolik, že od vzdálenosti 12 kroků není možno rozeznat 
žádný předmět.

Během hřmění padá ve Stonařově a od něho v ob-
vodu do tří hodin chůze mnoho kamenů. Padají kolmo, 
šikmo, většinou ale parabolicky. Některé pronikají hlu-
boko do země, jiné jen zavadí o povrch zemský a od-
skočí. Lidé, zvířata ani budovy nejsou naštěstí zasaženi. 
Uprostřed městečka Stonařova padá kámen do pevně 
udusané půdy a zarývá se 4 palce hluboko. Další padá 
do místního rybníka a syčí jak žhavé železo. Všechny 
kameny jsou ještě teplé, některé jsou leskle černé a lepí 
ruce jako od kolomazi.

Toho rána spadlo na Stonařov a okolí odhadem 
na 200 až 300 „kamenů z nebes“. Zásluhou Dr. Kar-
la Schreiberse, ředitele c.k. přírodovědných sbírek 
ve Vídni, se podařilo tento přírodní úkaz důkladně 
vyšetřit a popsat. Stonařovský pád meteoritů tak 
stál u zrodu vědecké disciplíny zabývající se výzku-
mem meteorů, meteoritů a vesmírných těles.

Navštivte naše muzeum a prožijte spolu s Dr. Schreibersem 
vzrušující chvíle při zkoumání tohoto přírodního úkazu. Vedle 
této expozice se dále dozvíte:

• co se nalezlo při vykopávkách v okolí Stonařova
• jak to bylo o selských bouřích v letech 1712-1722
• proč je ve vestibulu víceúčelové budovy zazděna soška 

rytíře Rolanda
• proč létá vesmírem planetka jménem Stonařov
• jako se odívali „Stonařovští“ v minulosti
• a spoustu dalších informací z bohaté historie městečka

Expozice meteoritů Stonařov


